
V Ý R O Č N Í  
Z P R Á V A  

2 0 2 3

ACORUS
centrum pro osoby ohrožené 

domácím násilím



SLOVO ÚVODEM 

01 / výroční zpráva 2023

Vážení čtenáři této výroční zprávy, milí přátelé, 

dovolte mi malou rekapitulaci roku 2023, který byl pro nás
rokem velmi akčním a dějově nabitým. 
Kontinuálně jsme pokračovali v realizaci všech svých
aktivit. Díky podpoře MHMP se nám podařilo navýšit
kapacitu krizové ambulantní pomoci dětem ohroženým
domácím násilím a v rámci projektu Do dospělosti bez
násilí jsme zahájili provoz služeb pro dospívající a mladé
dospělé ve věku 16–26 let, kteří jsou nebo byli ohroženi
domácím násilím ve své primární rodině. 
Ve spolupráci s Koalicí NENA jsme se podíleli a stále
podílíme  na zavádění Standardů kvality pro
specializované sociální služby pro oběti domácího a
genderově podmíněného násilí v krajích, podporujeme
prosazování nového zákona o domácím násilí.
Výroční zpráva pro mě také znamená prostor, kde mohu
poděkovat všem, kteří se na naší práci 
podíleli jak finančně, tak i materiálně. 
A také všem pracovníkům a pracovnicím 
ACORUSu za jejich nasazení, aktivitu 
a schopnost překonávat překážky s 
optimismem a s vírou, že naše společná 
práce má smysl. 

Jaroslava Chaloupková, ředitelka



O ACORUSU 

ACORUS již od počátku svého vzniku v roce 1997 poskytuje
komplexní odbornou pomoc lidem zasaženým domácím násilím
Pomoc je poskytovaná prostřednictvím registrovaných sociálních
služeb, akreditovaných služeb a dalších aktivit jako jsou preventivní
programy a akce pro veřejnost. 

02 / výroční zpráva 2023



ODBORNÉ SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ

03 / výroční zpráva 2023

Poradna je určená osobám ohroženým domácím násilím a lidem
z jejich blízkého okolí, kteří pro ně hledají pomoc. Poradenství je
poskytováno bezplatně a v případě zájmu anonymně, formou
individuálních setkání a v případě terapie také skupinově.

Všechny aktivity a intervence podporují návrat našich klientek a
klientů k životu bez násilí. Cíli poskytované služby jsou zejména
posílení schopnosti řešit situaci vlastními silami, stabilizace
psychického stavu, stabilizace sociální a právní situace.

Celkový počet klientů:
182



AZYLOVÝ DŮM

04 / výroční zpráva 2023

Azylový dům ACORUSu je jedním z mála specializovaných
pobytových zařízení pro oběti domácího násilí v České republice.
Adresa z důvodu bezpečnosti uživatelů služby není zveřejňována.
Ženy a maminky s dětmi zde mohou bydlet a využívat odborných
služeb po dobu až jednoho roku. Služba je poskytovaná
nepřetržitě po celý rok 24 hodin denně, 7 dní v týdnu. V azylovém
domě je v provozu také nonstop telefonní linka. Služby zajišťuje
tým odborných pracovníků s dlouholetou praxí v oblasti
domácího násilí. Je možné zde využívat následující formy podpory
a pomoci:

Základní sociální poradenství je zaměřené na poskytování
informací o způsobech řešení, zvládání nebo kompenzace
obtížné sociální situace, o právech, povinnostech a nárocích
vyplývajících ze systému sociálního zabezpečení, o právních
aspektech krizové situace a dalších odborných službách.
Pomoc při prosazování práv a oprávněných zájmů zahrnuje
mimo jiné doprovod uživatelek služby na úřady, sociálně
právní pomoc, pomoc s úředními listinami, korespondencí,
pomoc při hledání bydlení, zaměstnání, umístění dětí do školy
apod. Samozřejmostí je individuální a skupinová terapeutická
pomoc.

Počet dospělých klientek:
26

Počet dětí:
34



KRIZOVÁ POMOC - pobytová forma

05 / výroční zpráva 2023

Pobytová KRIZOVÁ POMOC umožňuje ženám a ženám s dětmi
v akutní krizové situaci vzniklé v důsledku domácího násilí
získat bezplatné ubytování na 7 dní. Poskytovaná pomoc má za
cíl v prvé řadě zajistit bezpečí před násilnou osobou,
poskytnout potřebnou podporu k překonání krize, psychické
stabilizaci a zvýšení informovanosti o možnostech řešení
domácího násilí.

Počet rodin:
38



KRIZOVÁ POMOC - ambulantní forma

Ambulantní KRIZOVÁ POMOC umožňuje dětem, nacházejícím se
v krizové situaci vzniklé v důsledku domácího násilí, získat
podporu a odbornou pomoc, vedoucí v jejich životě ke stabilizaci
a minimalizaci důsledků prožitého traumatu pro jejich další vývoj.
Cílem poskytované služby je poskytnout krizovou pomoc v akutní
zátěžové životní situaci dětem ohroženým domácím násilím a
také zajištění dlouhodobé podpory, vedoucí ke stabilizaci jejich
psychického stavu.
Pomoc zahrnuje odbornou podporu dětské terapeutky,
arteterapii, videotrénink interakcí, hry a rukodělné činnosti pro
matky s dětmi, školičku pro předškoláky a dětský klub. 

06 / výroční zpráva 2023

Počet klientů:
73



POSKYTOVÁNÍ PRÁVNÍCH INFORMACÍ 
OBĚTEM DOMÁCÍHO NÁSILÍ

Poradenství je poskytováno bezplatně a v případě zájmu
anonymně obětem trestné činnosti v kontextu domácího
násilí. Naše klientky a klienti získají informace o tom, jaká
práva mají oběti domácího násilí, informace o průběhu
trestního řízení a také o právech v postavení svědka a
poškozeného v trestním řízení. V rámci služby je možné
zprostředkování kontaktu s navazujícími institucemi v rámci
trestního řízení a podpora v komunikaci s nimi (zpravidla s
orgány činnými v trestním řízení, advokáty v roli zmocněnce
poškozeného, úředníky Probační a mediační služby aj.)

07 / výroční zpráva 2023

Počet klientů:
30



NOVÝ ZÁKON  O DOMÁCÍM NÁSILÍ

8 / výroční zpráva 2023

Usilujeme o větší ochranu obětí domácího násilí!
Zjisti více můžete v tiskové zprávě právě na návrh nového zákona: 

https://vlada.gov.cz/cz/ppov/rovne-prilezitosti-zen-a-
muzu/aktuality/tiskova-zprava-vladni-navrh-zakona-o-domacim-
nasili-zlepsi-ochranu-obeti-205280/

Domácí násilí nám není lhostejné!

NAŠE DALŠÍ AKTIVITY



PÍSEŇ PRO ACORUS 

9 / výroční zpráva 2023

Barbora Kodetová Šporclová představila svůj první videoklip 
k písničce Náš dům, ke které krásný text napsal Václav Kopta.

https://www.youtube.com/watch?app=desktop&v=gUSnB2R4M18

Velice si vážíme podpory a zájmu o problematiku domácího násilí,
vyjádřenými v této úžasné písni, která je důležitá nejen pro
ACORUS. O této písni a o domácím násilí se také hovořilo v pořadu
Sama doma, kde jsme pro Vás odpovídali na chatu.
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1148499747-sama-
doma/223562220600019/

https://www.youtube.com/watch?app=desktop&v=gUSnB2R4M18
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1148499747-sama-doma/223562220600019/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1148499747-sama-doma/223562220600019/


BESEDY

ACORUS vzdělává nejen studenty, pro které jsme v uplynulém
roce realizovali 18 besed na 5 pražských středních školách,
kterých se zúčastnilo 441 studentů a studentek, ale také firmy.
Děkujeme za netradiční besedu pro zaměstnance firmy
Edenred, se kterou spolupracujeme již delší dobu. Děkujeme
za milé přijetí a zajímavé dotazy.

10 / výroční zpráva 2023



CABELKOBRANÍ

Většina žen má ráda kabelky, tak jsme pro ně připravili
CABELKOBRANÍ ! 
V rámci veletrhu sociálních služeb Prahy 1 proběhlo naše
první CABELKOBRANÍ, které bylo velmi vydařené! Děkujeme
všem ženám, které nám na akci darovaly kabelku a i těm, které
si přišly "staronovou" koupit. Celý výtěžek z akce půjde na
pokrytí služeb ACORUSU, které pomáhají obětem domácího
násilí.
Pro velký úspěch se můžete těšit na další ročníky.

11 / výroční zpráva 2023



DO DOSPĚLOSTI BEZ NÁSILÍ

Projekt Do dospělosti bez násilí je zaměřen na podporu
dospívajících a mladých dospělých ve věku 16-26 let, kteří jsou
nebo byli ohroženi domácím násilím ve své primární rodině.
Hlavním cílem projektu je pomoci jim minimalizovat
transgenerační přenos těchto destruktivních vzorců chování
do svých partnerských vztahů a rodičovství. V rámci cíleného
terapeutického a poradenského programu jim umožníme
zpracovat traumatické zkušenosti s prožitým domácím násilím,
nahlédnout jejich nevědomé motivace a nezdravé převzaté
modely chování, a tak je podpoříme k životu bez přítomnosti
násilí.

Kontakt pro objednání: tel.: +420 774 667 800 nebo e-mail:
ddbn@acorus.cz

https://youtu.be/AnauNQNE0-g?si=_zVC2hQy1vCq1jpO

12 / výroční zpráva 2023



ZASTAV TO VČAS!

ACORUS ve spolupráci se studenty Pražského humanitního
gymnázia natáčel video spot pro projekt Do dospělosti bez násilí.
Moc děkujeme za skvělou spolupráci studentům, školnímu
psychologovi Filipovi Šedivému a paní ředitelce Tereze Bočanové.
Velké poděkování patří také skvělé režisérce Rozálii Kohoutové,
Martině Knoblochové a celému štábu z Punk Film. 

13 / výroční zpráva 2023

https://youtu.be/AnauNQNE0-g?si=_zVC2hQy1vCq1jpO



KULATÉ STOLY

Naše organizace pořádala Kulaté stoly, kterých se účastnili
zástupci OSPODů, neziskových organizací a odborníci pracující
s ohroženými dospívajícími a mladými dospělými. Předmětem
těchto Kulatých stolů bylo představení projektu "Do dospělosti
bez násilí" - https://www.acorus.cz/do-dospelosti-bez-nasili/.
První den se zúčastnilo až 25 zástupců (neziskových
organizací, OSPODů, dětských domovů a dalších
spolupracujících institucí). Společně jsme diskutovali potřeby
dospívajicích a mladých dospělých ohrožených domácím
násilím. Všem děkujeme za účast a zájem. 

14 / výroční zpráva 2023



BENEFIČNÍ AKCE

Také v roce 2023 Pražský Soroptimist klub uspořádal již
tradiční "Skleničku" .
Pozvání tentokrát přijali Barbora Kodetová Šporclová, známá
herečka a zpěvačka a její manžel Pavel Šporcl významný český
houslista. Výtěžek z této akce je věnován naší organizaci
ACORUS a neziskové organizaci Centrum Rosa. Děkujeme za
příjemný večer, kdy nám manželé Šporclovi nechali
nahlédnout do svého soukromí i do svých pracovních životů. 
Celým večerem nás provedl moderátor pan Ilja Šmíd.
Děkujeme za další vydařený ročník .

15 / výroční zpráva 2023



KONCERTY PRO ACORUS 

16 / výroční zpráva 2023

V roce 2023 se uskutečnily dobročinné koncerty, které pořádal  
Pražský Koncertní klub. Diváci se mohli těšit z krásné hudby a
ojedinělého zážitku. Výtěžek ze vstupného podpořil organizaci
ACORUS.



EVROPSKÁ KONFERENCE SOCIÁLNÍ PRÁCE 

17 / výroční zpráva 2023

Acorus byl součástí Evropské konference sociální práce
(https://ifsw2023.org) . 
Našeho workshopu o principech práce s lidmi ohroženými
domácím násilím se účastnili kolegové z UK, Itálie, Řecka,
Islandu, Finska a Singapuru. Představili jsme služby ACORUSu,
posdíleli jsme vzájemně zkušenosti, probrali jsme, jak důležité
je porozumět prožívání osob zasažených domácím násilím a
nabízet takovou pomoc a podporu, na kterou jsou připraveni.
Máme radost z takto velké mezinárodní účasti. 



ZVYŠUJEME POVĚDOMÍ O PROBLEMATICE
DOMÁCÍHO NÁSILÍ

18 / výroční zpráva 2023

informujeme o problematice domácího násilí v různých
médiích.  Paní ředitelka Jaroslava Chaloupková byla i v pořadu
Sama doma. Celý díl ke shlédnutí zde:
https://www.ceskatelevize.cz/.../1148499.../223562220600019/

https://www.ceskatelevize.cz/porady/1148499747-sama-doma/223562220600019/?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR3TSkqwYFtSgdQ9guQIgcAx_h_F_QkStM_0BoeQbyUgseWgHlhy8BSz9KA_aem_AWy9XoYmDgmbW2vcc--fXeub3JRz8Kc7GwJ7LafLUb7ThlNp4fm4rX9-qRWXIMpDXgOEosFdAcmlnuvdz_1J96ZN


STRUKTURA NÁKLADŮ A VÝNOSŮ

19 / výroční zpráva 2023



ROZVAHA

20 / výroční zpráva 2023



ROZVAHA

21 / výroční zpráva 2023



ROZVAHA

22 / výroční zpráva 2023





VÝKAZ

24 / výroční zpráva 2023



VÝKAZ

25 / výroční zpráva 2023



PODĚKOVÁNÍ DÁRCŮM

Děkujeme všem, kdo v roce 2023 podpořili činnost ACORUSu finančně,
věcným darem nebo službami. Bez této pomoci bychom se neobešli.

Veřejné zdroje – orgány státní správy a samosprávy: 
Magistrát hlavního města Prahy
Ministerstvo spravedlnosti ČR

Městská část Praha 4
Městská část Praha 7
Městská část Praha 8
Městská část Praha 12
Městská část Praha 14

33 / výroční zpráva 2023



PODĚKOVÁNÍ DÁRCŮM

Nadační fondy:
Nadace Sirius
Nadace J&T

Nadace Terezy Maxové dětem
Česká nadace 2000 

NROS
Nadace Vize 97

Nadační fond Albert
ČSOB pomáhá regionům

34 / výroční zpráva 2023



PODĚKOVÁNÍ DÁRCŮM

Firemní dárci, mezinárodní kluby a další zdroje:
Soroptimist klub Praha

Mary Kay (Czech Republic), s. r. o.
CIBCA
ALZA
ČSOB

Služby zdarma:
Czech Investment Fund SICAV, a.s., Počernická 272/96, 108 00, Praha 10,

Malešice, IČ: 02789027 - pronájem kanceláři za sníženou cenu
UPS

35 / výroční zpráva 2023



PODĚKOVÁNÍ DÁRCŮM

Věcné dary:
Česká federace potravinových bank

Soroptimist Club of Prague
Mary Kay, s. r. o.

Kooperativa pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group 
Edenred CZ s.r.o. 

AVON
UPS

Ovocný světozor - Hájek&Boušková, spol. s r.o.
NadaceTerezy Maxové dětem 

Člověk v tísni, o. p. s

36 / výroční zpráva 2023

Děkujeme všem individuálním dárcům, kteří ACORUS podpořili.



PODĚKOVÁNÍ

Poděkování patří také všem, kteří se podíleli na činnosti.

Děkujeme také všem přátelům ACORUSu za jejich osobní nasazení při
získávání pomoci a velkou podporu, kterou nám po celý rok vyjadřují.

37 / výroční zpráva 2023



ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ACORUSu

Zakladateli jsou:
Mgr. Zdena Zuzana Bednářová 

Ing. Iveta Wollerová
Jitka Komendová
Petr Šilha, DiS.

Správní radu ústavu tvoří: 
Ing. Iveta Wollerová

PhDr. Daniela Vodáčková
Bc. Zlata Kasová
Revizor ústavu: 

Ing. Jana Boháčová

Registrace ústavu:
ACORUS, z.ú. – zapsán v rejstříku ústavů vedeném Městským soudem 

v Praze, oddíl U, vložka 312,
datum zápisu 1. 1. 2014, datum vzniku 10. 9. 1997

IČO: 67 36 52 56

Kontaktní adresa:
ACORUS, z. ú.
Dělnická 213/12
170 00 Praha 7

Nonstop telefon do azylového domu: 283 892 772
E-mail: info@acorus.cz

Datová schránka: ajgvjcw
Webové stránky: www.acorus.cz

Bankovní spojení:
Komerční banka, Českomoravská 2408/1a, 190 00 Praha 9 

Číslo účtu: 19-3938820257/0100

38 / výroční zpráva 2023


